EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

ESTÁGIO REMUNERADO

JUNTO AO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA

A Direção do Campus FURG - Santa Vitória do Palmar (SVP) torna pública a seleção
para estágio remunerado não-obrigatório a ser realizado junto ao Laboratório de Informática
do Campus FURG – Santa Vitória do Palmar, com as seguintes características:

1) Carga Horária: 20 horas semanais
2) Requisitos para o estágio:

a) ser aluno(a) regularmente matriculado(a) em curso do campus (Comércio Exterior, Eventos,
Hotelaria, Relações Internacionais ou Turismo);

b) não estar na condição de provável formando no semestre de início do estágio;
c) ter disponibilidade, prioritariamente, das 15 horas até às 19 horas, de segunda-feira à

sexta-feira;
d) possuir habilidades básicas de informática;

3) Atividades desempenhadas no estágio:
a) Abertura e fechamento do laboratório de informática;
b) Zelar pelo patrimônio do Campus;
c) Colaborar no uso cotidiano dos equipamentos;
d) Recepção e atendimento ao público discente;
e) outras atividades correlatas.

4) Sistemática do processo seletivo:
a) O processo de seleção envolverá uma entrevista com dois critérios: conhecimento técnico
(peso: 0,5) e compatibilidade com as funções (peso 0,5)
b) O cronograma com a ordem, horário e local das entrevistas será divulgada juntamente
com a divulgação das inscrições homologadas, conforme item 5 deste Edital.

5) Cronograma:

a) divulgação do edital e abertura das inscrições: 06/06/2022.
b) data final para inscrições: 08/06/2022.
c) divulgação das inscrições homologadas: 09/06/2022.
d) prazo para envio de recurso: 10/06/2022.
e) entrevistas: 13/06/2022.
f) divulgação do resultado final: 15/06/2022.

Direção do Campus FURG – Santa Vitória do Palmar – Laboratório de Informática
Edital de Processo Seletivo para Estágio Remunerado Não-Obrigatório (2022)  Pg. 2 de 4

6) Inscrição:

As inscrições ao processo seletivo ocorrerão através de preenchimento do formulário
eletrônico em https://rebrand.ly/EstagiosCampusSVP

Santa Vitória do Palmar, 2 de junho de 2022

_______________________________
Prof. Fernando Comiran

Diretor do Campus FURG – Santa Vitória do Palmar

________________________________
Profa Darciele Paula Marques Menezes

Vice-Diretora do Campus FURG – Santa Vitória do Palmar

_______________________________
Luan Felipe Belaus

Técnico em Tecnologia da Informação

https://rebrand.ly/EstagiosCampusSVP

Direção do Campus FURG – Santa Vitória do Palmar – Laboratório de Informática
Edital de Processo Seletivo para Estágio Remunerado Não-Obrigatório (2022)  Pg. 3 de 4

RESULTADO DAS NOTAS DO PROCESSO SELETIVO

ESTÁGIO REMUNERADO
JUNTO AO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA

 A banca examinadora do processo seletivo de estágio torna público as notas finais e
parciais dos candidatos quanto aos quesitos mencionados no item 4) do edital de seleção.

NR MATRÍCULA
ENTREVISTA –
Conhecimento

técnico

ENTREVISTA
Compatibilidade
com funções

RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

Santa Vitória do Palmar, XX de maio de 2022

Direção do Campus FURG – Santa Vitória do Palmar – Laboratório de Informática
Edital de Processo Seletivo para Estágio Remunerado Não-Obrigatório (2022)  Pg. 4 de 4

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

ESTÁGIO REMUNERADO

JUNTO AO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA

A banca examinadora do processo seletivo de estágio torna público o resultado final
da seleção:

CLASSIFICAÇÃO NOME MATRÍCULA CURSO

1º LUGAR
SUPLENTE 1
SUPLENTE 2
SUPLENTE 3
SUPLENTE 4

 Caso surjam novas vagas de estágio remunerado no âmbito destas coordenações, ou
ocorram desistências, os candidatos suplentes serão contratados para ocupar a vaga.

Santa Vitória do Palmar, XX de maio de 2022.

_______________________________
Prof. Fernando Comiran

Diretor do Campus FURG – Santa Vitória do Palmar

________________________________
Profa. Darciele Paula Marques Menezes

Vice-Diretora do Campus FURG – Santa Vitória do Palmar

_______________________________
Luan Felipe Belaus

Técnico em Tecnologia da Informação